
 
 

БАЙГАЛЬ ОРЧНЫ САЙДЫН ТУШААЛ  ЖУРАМ БАТЛАХ ТУХАЙ 

 2006 оны 8 дугаар сарын 22-ны 

өдөр  
 Улаанбаатар хот  

 
Дугаар 269  

Монгол Улсын "Усны тухай" хуулийн 1 дүгээр бүлгийн 8 дугаар зүйлийн 2 дахь заалт, 2 
дугаар бүлгийн 11 дүгээр зүйлийн 1 дэх хэсгийн 3 дахь заалтуудыг үндэслэн ТУШААХ нь:  

1."Усны тоо бүртгэл явуулах журам"-ыг нэгдүгээр, "Уст цэгийг бүртгэх заавар"-ыг 
хоёрдугаар, "Газар доорхи болон гадаргын усны, усны барилга байгууламжийн бүртгэлийн маягт"-
уудыг гуравдугаар хавсралтаар тус тус баталсугай.  

2.Энэхүү журмыг усны тоо бүртгэл явуулах, үйл ажиллагааны чиглэлд мөрдөж ажиллахыг 
Усны хэрэг эрхлэх газар /Ц.Бадрах/, аймаг нийслэлийн байгаль орчны албаны дарга нарт 
даалгасугай.  

З.Энэ журам батлагдсантай холбогдуулан Байгаль орчны сайдын 199 6 оны 192 дугаар 
тушаалыг хүчингүй болсонд тооцож, ус усан орчны, усны барилга байгууламж, тоног 

төхөөрөмжийн ашиглалтын маягт А-1, А-2-ыг дөрөвдүгээр хавсралтаар шинэчлэн 
баталсугай.  

САЙД И.ЭРДЭНЭБААТАР  
Улсын бүртгэлийн 2006 оны 8 дугаар сарын 30-ны өдрийн 2624 дугаарт бүртгэгдсэн.  

 

Байгаль орчны сайдын 2008 оны 269  дугаар  

тушаалын 1 хавсралт 

  

УСНЫ ТОО БҮРТГЭЛ ЯВУУЛАХ ЖУРАМ  
  

Нэг. Нийтлэг үндэслэл 
1.1.Энэхүу журмыг Монгол орны нийт нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд байгаа гадаргын болон 

газрын доорхи усны эх үүсвэрийн тоо, нөөц, чанар, төлөв байдал, ашигласан болон 

хаягдал усны хэмжээг бүртгэн нэгтгэх, тайлагнах үйл ажиллагаанд дагаж мөрдөнө. 

1.2.Усны тоо бүртгэлийн журмын зорилго нь тухайн нутаг дэвсгэрт нөөц нь тогтоогдсон 

гадаргын болон газрын доорхи усны нөөцийн балансыг хөтлөх, усны нөөцийг зохистой 

ашиглах, хамгаалах, нөхөн сэргээх, түүнийг хомсдох, бохирдохоос сэргийлэх, хүн амыг 

эрүүл ахуйн шаардлагад нийцсэн хэрэглээний усаар хангах, усны хөнөөлөөс урьдчилан 

сэргийлэх, түүний уршгийг арилгах, аймаг, сум, дүүрэг дундын усны ашиглалт, 

хамгаалалт, хуваарилалтыг зохицуулах, ус хуримтлуулах  талаар авах арга хэмжээг 

төлөвлөхөд  оршино. 

1.3.Усны тоо бүртгэлийг аймаг, нийслэлийн Байгаль орчны алба, Усны хэрэг эрхлэх газар 

тогтоосон журмын дагуу зохион байгуулж, тайлан  мэдээг нэгтгэн гаргана. 



1.4.Усны  тоо  бүртгэл  нь  улсын  усны  мэдээллийн  сангийн бүрэлдэхүүн хэсэг бөгөөд 

түүнийг дотор нь: а/ усны эх үүсвэрийн б/ ус ашиглалтын в/ усны сав газрын тоо бүртгэл 

гэж тус тус ангилна. 

1.5.Усны эх үүсвэрийн тоо бүртгэл нь тухайн нутаг дэвсгэрийн гадаргын болон газрын 

доорхи ус, түүний тоо хэмжээ, чанар, нөөцийн бүртгэл, хайгуул, судалгаа шинжилгээний 

ажлын тайлан мэдээллээс бүрдэнэ. 

1.6.Ус ашиглалтын тоо бүртгэл нь тухайн нутаг дэвсгэрт үйлдвэрлэлд хэрэглэсэн, 

үйлдвэрлэлийн технологи, үйлчилгээний зориулалтаар ашиглагдаж байгаа цэвэр ус болон 

хаягдаж буй бохир усны тоо хэмжээ, найрлагын талаархи мэдээллээс бүрдэнэ. 

1.7.Усны сав газрын тоо бүртгэлийг тухайн нуур, гол, мөрний сав газарт багтах аймаг, 

сумын нутаг дэвсгэрийг хамруулан хийх бөгөөд энэ журмын 1.5, 1.6-д заасан бүртгэл, 

тайлан мэдээлэлд үндэслэнэ. 

1.8.Усны тоо бүртгэл нь улсын ба анхан шатны гэсэн төрөлтэй байна. 

Хоёр. Улсын усны тоо бүртгэл 
2.1.Улсын усны тоо бүртгэлийг 4 жил тутам Монгол Улсын хэмжээнд Усны хэрэг эрхлэх 

газар зохион байгуулж явуулна. 

2.2.Улсын усны тоо бүртгэл явуулах комиссийн дарга, бүрэлдэхүүнийг Байгаль Орчны 

Сайд батална. 

2.3.Улсын усны тоо бүртгэл явуулах комиссийн дарга нь салбар комиссийн дарга 

бүрэлдэхүүнийг томилно. 

2.4.Салбар комисс нь 7 хүний бүрэлдэхүүнтэй байх бөгөөд гидрогеологич, гидрологич, 

гидротехникч инженерүүд, орон нутгийн байгаль орчны албадын төлөөлийг багтаасан 

байна. 

2.5.Улсын усны тоо бүртгэл явуулах комисс нь усны тооллогыг батлагдсан маягтыг 

зааврын дагуу хөтөлж, газар дээр нь очиж биечлэн тоолно. 

2.6.Улсын усны тоо бүртгэл явуулах комисс нь хуульд заасан бүрэн эрхийг хэрэгжүүлнэ. 

2.7.Улсын усны тоо бүртгэлийг бүсчилэн явуулна. Тухайлбал: 

•       Ховд, Увс, Баян-Өлгий, Говь-Алтай, Завхан 

•       Баянхонгор, Өвөрхангай, Архангай, Хөвсгөл, Булган 

•       Сэлэнгэ, Дархан-Уул, Орхон, Төв 

•       Дундговь, Өмнөговь, Дорноговь, Говь-Сүмбэр 

•       Хэнтий, Дорнод,Сүхбаатар 

                 •   Улаанбаатар хот, 6 дүүрэг 

2.8.Улсын усны тоо бүртгэлийг явуулахдаа Монгол Улсын засаг захиргааны нэгжийн 

ангилал (Ундэсний статистикийн газрын даргын 2006 оны 4 дүгээр сарын 14-ний өдрийн 

01/38 тоот тушаалын IV хавсралт)-ын кодолсон хэлбэрээр, уст цэгийг бүртгэх зааврын 

дагуу нэр төрөл бүрээр нь ялгаж, дугаарлана. 

2.9.Улсын усны тоо бүртгэлийн тайланд усыг зохистой ашиглах, хамгаалах, нөхөн сэргээх 

хэтийн чиглэлийг тодорхойлсон үзүүлэлтүүдийг тусгана. 

Гурав. Усны анхан шатны тоо бүртгэл 
3.1. Усны анхан шатны тоо бүртгэлийг аймаг, нийслэлийн байгаль орчны алба жил бүр 

тухайн нутаг дэвсгэрийнхээ хэмжээнд зохион байгуулж явуулна. 

 3.2. Аймаг нийслэлийн байгаль орчны алба усны анхан шатны тоо бүртгэл явуулсан мэдээ 

тайланг Усны хэрэг эрхлэх газарт гарган өгч, улсын усны мэдээлийн санд оруулах үүрэг 

хүлээнэ. 



3.3.        Усны анхан шатны тоо бүртгэл явуулах ажлын хэсэгт усны 

чиглэлийн  (гидрогеологи,  гидротехникч,  гидрологи  гэх  мэт) мэргэжилтнийг 

оролцуулна. 

3.4.                         Усны анхан шатны тоо бүртгэл явуулахдаа батлагдсан 

маягтыг зааврын дагуу хөтөлж, газар дээр нь очиж биечлэн тоолно. 

3.5.                         Усыг  үйлдвэрлэл,  үйлчилгээний  зориулалтаар  ашиглагч иргэн,  аж 

ахуйн нэгж,  байгууллага бүр усны анхан шатны тоо бүртгэлийн маягтуудыг усны эх 

үүсвэр тус бүрээр (худаг, гол, усан хангамжийн сүлжэз гэх мэт) хөтөлж, тайлан, 

мэдээллийг улирал тутам өссөн дүнгээр гаргаж, сүм, дүүргийн Засаг даргын Тамгын 

газарт хүргүүлнэ. 

3.6.                         Сум, дүүргийн байгаль орчны байцаагч нь ус ашиглагч, хэрэглэгч аж 

ахуйн нэгж, байгууллага, иргэдээс ирүүлсэн усны тоо бүртгэлийн тайлан, мэдээг нэгтгэн 

дүгнэнэ. 

3.7.                         Усны анхан шатны тоо бүртгэлийн маягтууд нь тухайн ус ашиглагчид 

хадгалагдаж байх бөгөөд барилга байгууламж,  тоног төхөөрөмж нь өөр ашиглагчийн 

мэдэлд шилжихэд дээрх маягтуудыг хамт хүлээлгэн өгнө. 

З.8.Уст цэгийг шинээр гаргасан, сэргээн засварлаж ашигласан болон усны нөөц, чанартай 

холбогдсон аливаа өөрчлөлтийг усны анхан шатны тоо бүртгэлийн тайлан мэдээнд 

тулгуурлан Усны хэрэг эрхлэх газар улсын усны мздээллийн санг баяжуулж байна. 

Дөрөв. Усны тоо бүртгэлийн тайлан 
4.1.Улсын усны тоо бүртгэлийг тухайн жилийн 2,3 дугаар улиралд багтаан явуулж, 4 

дүгээр улиралд тайланг гаргана. 

4.2.Улсын усны тоо бүртгэлийн тайланг Усны хэрзг эрхлэх газар '.^эгтгэж дараа оны 1 

дүгээр сарын 20-ны дотор Байгаль орчны яаманд хүргүүлнэ. 

4.3.Усны анхан шатны тоо бүртгэлийг тухайн жилийн 3 дугаар улиралд багтаан явуулж 

тайланг дор дурьдсанаар гаргана. Үүнд: 

а/ ус ашиглагч, хэрэглэгч аж ахуйн нэгж, байгууллага, иргэн нь усны анхан шатны тоо 

бүртгэлийг батлагдсан маягтын дагуу хөтөлж тайлан мэдээгээ жил бүрийн 11 дүгээр 

сарын 1-ний дотор гаргаж сум, дүүргийн Засаг даргын тамгын газарт 

б/ сум, дүүргийн Засаг дарга нь аж ахуйн нэгж, байгууллага, иргэдээс ирүүлсзн мэдээ, 

тайланг нэгтгэн, үнэн зөв эсэхийг шалган дүгнэж, жил бүрийн 11 дүгээр сарын 15-ны 

дотор аймаг, нийслэлийн Байгаль орчны албанд 

в/ аймаг, нийслэлийн Байгаль орчны алба нь сум, дүүргийн усны анхан шатны тоо 

бүртгэлийн мэдээ, тайланг нэгтгэж, нэгдсэн мэдээ, тайланг жил бүрийн 12 дугаар сарын 1-

ний дотор Усны хэрэг эрхлэх газарт 

г/ Усны хэрэг зрхлэх газар нь аймаг, нийслэлээс ирүүлсэн мэдээ, тайланг нэгтгэн жил 

бүрийн 1 дүгээр сарын 10-ны дотор Байгаль орчны яаманд хүргүүлнэ. 

4.4. Ус хэрэглээ хаягдал бохир усны, шугам хоолой усан сан худаг цэвэрлэх 

байгууламжийн, хаягдал ус цэвэрлэгээ усны бохирдльш ашиглалтын тайланг Монгол 

улсын Үндэсний статистикийн газраас батлан гаргасан (1996 он, №37) Т-1, Т-2, Т-3 

маягтуудын дагуу гаргаж тайлагнана. 
 

Байгаль орчны сайдын 2008 оны 269  дугаар  

тушаалын 2 хавсралт 

  

УСТ ЦЭГИЙГ БҮРТГЭХ ЗААВАР 

  



1.Уст цэгийн бүртгэлийг хөтлөхөд усны кадастр, тухайн кадастрыг хөтлөхөд ашигласан 

анхдагч судалгааны тайланг ашиглана. Түүнчилэн тодорхой хураангуйлалтай 

гидрогеологийн зураг, түүний каталогийг ашиглана. 

2.   Уст  цэгүүд  /гидрогеологийн цооног, худаг, булаг, нуур,  гол г.м/-

ийн   бүртгэлийн   дугаарыг дараах байдлаар кодлон дугаарлана. Үүнд: 

а/ Аймаг, хот, сум, дүүргийн индексийг Монгол Улсын Засаг Захиргааны Нэгжийн 

ангилалд зааснаар оруулна. 

Тухайлбал: Архангай аймгийн Их тамир сум 01-01, Улаанбаатар хот, Багануур дүүрэг 20-

02 г.м 

б/ Уст цэгүүдийн төрлийг (цооног, худаг, булаг г.м) уст цэгийн бүртгэлийн маягтын дагуу, 

тухайн уст цэгийн төрлийг заасан үсгээр тэмдэглэнэ. Тухайлбал А-цооног, Б-худаг, В- 

булаг г.м 

3.Уст цэгийн байршлыг одоогийн сум, орон нутгийн нэрээр зай, зүг чигийг зааж тодорхой 

бичнэ. 

4.Уст цэгийг 1:200000, 1:500000 хураангуйлалтай байр зүйн зурагт буулгаж, уг байр зүйн 

зургийн хавтгайн хуваар/номенклатур/-ийг нарийвчлан тэмдэглэнэ. 

5.Ус агуулагч үе давхрага, цогцолборын тодорхойлолт гэдэгт: ус агуулагч чулуулгийн нэр, 

геологийн нас, бүтэц, литологийн бүрэлдэхүүн, ширхэг, мөхлөгийг зааж тодорхой бичнэ. 

6.Гидрогеологийн цооног, худгийн хийц зохиомж, рашаан, булгийн хашлагын байдлыг 

тодорхойлон бичнэ. 

7. Ердийн ба рашаан усны төрөлд: а/  ердийн ус     б/   рашаан ус 

8.Булгийн горимд:    а/ ширгэдэг        б/ ширгэдэггүй 

9. Булгийн (рашааны) төрөлд : а/ оргилмол.       б/ ундармал (а/ халуун.  

б/ хүйтэн)  Булаг, рашаан, худаг, цооногийн хэрэглээний чиглэл, зориулалт : а/унд-ахуйн  

б/технологийн  

в/ бэлчээр усжуулалтын  

г/ усалгааны  

д/ газар тариалангийн 

 е/ эмчилгээ сувилгааны 

11. Булаг, рашаан, худаг, цооногийн ашиглалтын талаарх мэдээлэл гэдэгт уг рашаан, 

булаг, худаг, цооногийг тодорхой чиглэлээр ашиглаж байгаа эсэхийг: 

а/ ашиглаж байгаа  

б/ ашиглаагүй 

12. Усны шингэн зүйн/гидравлик/шинж чанарт: 

а/ түрлэгтэй б/ түрлэггүй 

13. Худгийн бүртгэлд худгийн төрлийг: 

а/ өрөмдмөл худаг (ө.х) 

б/ богино яндант худаг (б.я.х) 

в/ бетонон хашлагатай уурхайн худаг (б.х.у.х)     

г/ энгийн уурхайн худаг (э.у.х) 

14. Ариун цэвэр, эрүүл ахуйн шаардлага хангалтыг бичихдээ тухайн орчин хэрхэн 

бохирдож буй талаас нь тайлбарлаж бичнэ. 

15. Усны физик шинж чанарт өнгө, амт, үнэр, тунгалагшилт зэргийг бичнэ. 

16. Цооног, худаг, булгийн усны химийн найрлагын хүснэгтэд тухайн төрлийн уст цэгээс 

авсан дээж бүрийн үр дүнг бичиж оруулна. 



17. Худаг, гидрогеологийн цооногийн хийц зохиомжийг тодорхойлохдоо тэдгээрийн 

амсраас эхлэн диаметр бүрээр гүнийг бичнэ. Үүнд: диаметрийг мм-ээр, гүнийг м-ээр 

бичнэ. Түүнчилэн ус өргүүрийн талаархи мэдээллийг дэлгэрэнгүй тусгана 

18.Уст цэгийн байршлын мэдээллийн санг байгуулахдаа зургийн сангийн шаардлага 

хангасан 1:200000 -1:500000 хураангуйлалтай байр зүйн зургийн хавтгай дээр тухайн уст 

цэгүүдийг тэдгээрийн газар зүйн солбицол /координатаар/-оор буулган, зохих таних 

тэмдгээр ялгаж, уст цэгийн байршлын зураг зохионо. 

  

Жич: Уст цэгийн бүртгэлийг хөтлөхдөө энэхүү зааврын 7-13 дугаар зүйлд аль тохирох 

заалтыг сонгож бичих буюу мэдээлэл байхгүй бол мэдээлэлгүй гэж бичнэ. 

  

20. Уст цэгийн байршлын мэдээллийн санг бүрдүүлэхдээ   1:200000 -1:500000 

хураангуйлалтай байр зүйн зургийн тухайн хавтгайд   хамаарах гидрогеологийн бүх 

мэдээллийг холбогдох эх материалаас шүүн авч дээрхи зурагт буулгаж дууссаны дараа, 

дараагийн байр зүйн зургийн хавтгайд шилжин ажиллана. 

21. Уст цэгийн байршлын зураг дээрх уст цэг нэг бүрийн  таних тэмдгийн дээд 

талд  бүртгэлийн дугаар, ус агуулагч чулуулгийн геологийн насны индексийг, зүүн талд 

хүртвэрт усны ундаргыг л/с-ээр, хуваарьт усны огтонги түвшний бууралтын хэмжээг 

метрээр, баруун талд хүртвэрт усны тогтонги түвшинг метрээр, хуваарьт усны 

эрдэсжилтийг г/л-ээр, доод талд уст цэгийн гүнийг метрээр тус тус илэрхийлэн бичнэ. 

  

  

----оОо----- 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дүгээр тушаалын 

 4 дүгээр хавсралт 

УХЭГ. Ус, усан орчны ашиглалтын бүртгэлийн маягт А-2 

 

 

(аймаг, нийслэл) 

(сум. дүүрэг) 

(ус ашиглагчийн нэр) 

 

 

УСНЫ БАРИЛГА БАЙГУУЛАМЖ, ТОНОГ ТӨХӨӨРӨМЖИЙН АШИГЛАЛТ 



(Ус татах , ергөх, түгээх, хадгалах, бохир ус зайлуулах, цэвэршүүлэх барилга байгууламж 

тоног төхөөрөмж) 

 

 

  

Үзүүлэлт Мөрийн 

дугаар 

Хэмжих 

нэгж 

Гүйцэтгэл 

А Б 1 2 
Эзэмшигч ашиглагчийн нэр 01     

ХУДАГ Байршил /солбицол/ 02     

Зориулалт 03     

Төрөл 04     

Гүн 05 М   

Ундарга 06 л/с   

Ус өргөх төхөөрөмжийн марк 07     

Усны хэмжүүрийн заалт 08 м3   

Эрүүл ахуйн бүсийн хэмжээ 09 м2   

    Урт 10 км   

Шугам хоолой Материал 11     

  Диаметр 12 мм   

Усан сан Тоо 13 ш   

Багтаамж 14 м3   

Хийц материал 15     

Ус шахах   Тоо 16 ш   

өртөө Хүчин чадал 17 м3/цаг   

Гадаргын       ус татах Толгойн барилгын хүч чадал 18 м3/цаг   

байгууламж Сувгийн урт 19 км   

Бохир 

усны цооног 

Тоо 20 ш   

Багтаамж Нийт 21 м3   

Доторлогоотой 22 м3   

Ирж 

байгаа 

бохир ус 

Ахуйн Оршин суугчид 23 М3/ХОНОГ   

Байгууллага 

үйлчилгээний газар 
24 М3/ХОНОГ   

Үйлдвэрийн 25 м3/хоног   

Бохир ус 

цэвэрлэх 

байгууламж 

Ирж 

байгаа 

бохир ус 

Ахуйн Оршин суугчид 26 м3/хоног   

Байгууллага 

үйлчилгээний газар 
27 М3/ХОНОГ   

Үйлдвэрийн 28 М3/ХОНОГ   

Хүчин 

чадал 

Төслийн 29 м3/хоног   

Ашиглалтын 30 м3/хоног   

Үүнээс Механик 31 м3/хоног   

Биологи 32 М3/ХОНОГ   

Хими 33 М3/ХОНОГ   

Бохир   усыг  дутуу   цэвэрлэж  байгаа   болон 

цэвэрлэхгүй хаяж байгаа шалтгаан 
34 М3/ХОНОГ   

Гадаргын усанд хаях 35 М3/ХОНОГ   



Цэвэрлэсэн    бохир 

усаа 

Хөрсөнд хаядаг 36 М3/ХОНОГ   

Бохир усны шугам хоолой Урт 37 км   

Диаметр 38 мм   

Бохир ус өргөх өртөө Тоо 39 ш   

Хүчин чадал 40 м3/цаг   

 

 

Бүртгэл хөтөлсөн: 

(нэр, албан тушаал, гарын үсэг) ... он... сар ...  өдөр 

  

А. Цооногиин бүртгэлиин дугаар 
 

 

  

 

 

Аймаг......................................    Сум. 

Цооногийн байршил..........................  

 

 

.Сумын регистр. 

  

 

 

Байр зүйн зургийн хуваарь ................................... Солбицол 

X..........................................................  

У................................................... Өндөршилт, 2................... , м Цооногийн 

дугаар..........................  

Цооногийг эзэмшигч, ашиглагчийн 

нэр..............................................................................................  

Цооногийн зориулалт ба хэрэглээний чиглэл, түүний ашиглаптын (хэрэглээний) талаарх 

мэдээлэл 

Ариун цэвэр, эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл 

Цооногийн гүн /м/................... Цооногийн хийц зохиомж. 

„Гоолуур болон бусад нэмэгдэл тоног төхөөрөмжөөр тоноглогдсон байдал: 

Ердийн ба рашаан усны ялгаа.................................................. Ундрага, л/сек ... 

Түвшин бууралт /м/.................................................. Усны тогтонги төвшин /м/. 

Усны шингэн зүйн /гидравлик/ шинж чанар............................. Түрлэг /м/............  

Өрөмдсөн байгууллагын нэр.......................................................... Огноо...........  

Тайлан зохиогчийн нэр........................................................................................  

Тайлангийн нэр...................................................................................................  

 

 

  



 

 

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар 

Ус агуулагч үе давхрага, цогцолборын тодорхойлолт: 

  

Уст үе 

давх-

рагын 

дугаар 

Ус агуулагч чулуулгийн литологийн 

бүрэлдэхүүн 

Чулуулгийн 

геологийн 

насны 

индекс 

Уст 

давхрагын 

гүний 

байршил, м. 

Уст 

давх-

рагын 

зузаан, 

м. 

          

          

          

 

 

Усны физик шинж чанар. Химийн найрлага: 

  

Дээжил-

сэн огноо 

Хэм-жих 

нэгж 

Химийн найрлага 

к ын4 Са Мд Ре2 Ре3 С1 ЗО4 N0 ЫО2 НСОз СО3 о2 
  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг-экв/%                           

Хуурай үлдэгдэл, мг/л.............................................. Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л .. 

Химийн найрлагын томъёо.............................................................................. рН.. 

Дээжилсэн гүн, м................................................................. Усны температур°С. 

Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр........... коли-индекс............. бактерийн тоо.. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн огноо..........................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал.................................................... нэр.........  

  

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Уст цэгийн бүртгэлийн маягт 2 

Б. Худгийн бүртгэлийн дугаар...........  

................................. Сумын рөгистр........................  

Аймаг............................................ Сум....................................  

Худгийн байршил............................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь................................. Солбицол 

X..........................................................  

У......................................................................... ӨндөршилтЕ.......................................................  

Худгийн дугаар...............................................................................................................................  

Худгийн эзэмшигч, ашиглагчийн 

нэр..............................................................................................  

Худгийн зориулалт ба хэрэглээний чиглэл, түүний ашиглалтын (хэрэглээний) талаарх 

мэдээлэл 

Ариун цэвэр, эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл 



Худгийн гүн /м/...................... хийц зохиомж. 

Худгийн төрөл.................................................................................................................  

Худгийн хашлага.............................................................................................................  

Ердийн ба рашаан усны ялгаа.........................................................................................  

'/ндрага, л/с................... Түвшин бууралт / м /..................... Усны тогтонги түвшин / м /. 

   Усны шингэн зүйн /гидравлик/ шинж чанар................................................ Түрлэг / м /.....  

Худаг өрөмдсөн байгууллагын нэр, огноо.........................................................................  

Тайлан зохиогчийн нэр....................................................................................................  

Тайлангийн нэр...............................................................................................................  

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар. Ус агуулагч үе давхрага, цогцолборын 

тодорхойлолт: 

  

Уст үе 

давх 

рагын 

дугаар 

Ус агуулагч чулуулгийн литологийн 

бүрэлдэхүүн 

Чулуулгийн 

геологийн 

насны 

индекс 

Уст 

давхрагын 

гүний 

байршил, м. 

Уст 

давх-

рагын 

зузаан, 

м. 

          

          

          

          

Усны физик шинж чанар Химийн найрлага: 

Дээжил-

сэн 

'   огноо 

Хэм-жих 

нэгж 

Химийн найрлага 

N 

а 

+ 

К 

  Са Мд Ре2 Ре3 С1 5О4 N0 N02 НСО3 со3 о2 

  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг-экв/%                           

 

 

Хуурай үлдэгдэл, мг/л...........................  

Химийн найрлагын томъёо.....................  

Дээжилсэн гүн, м..................................  

Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр...............  

 

 

.... Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л.................  

....................................... рН...................  

.............. Усны температур°С.................  

.коли-индекс.................... бактерийн тоо. 

 

 

  



 

 

Бүртгэл үйлдсэн огноо.......................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал.нэр 

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Уст цэгийн бүртгэлийн маягт 3 

В. Булгийн бүртгэлийн дугаар 

 

 

Аймаг................................................ Сум....................................... Сумын регистр 

Булгийн нэр............................................................................................................  

Байршил.................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь.......................................... Солбицол X..........................  

................................................................................... Өндөршилт, 2......................  

Булгийг эзэмшигч ба ашиглагчийн нэр....................................................................  

Булгийн хэрэглээний чиглэл....................................................................................  

Булгийн ашиглалтын (хэрэглээний) талаарх мэдээлэл..............................................  

 

 

  

 

 

Ариун цэвэр.эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл 

Булгийн хашлагын төрөл, хийц.......................................................................  

Булгийн горим................................................................................................  

булгийн төрөл.............................................................. Булгийн ундарга, л/с 

    ундаргын хэлбэлзэл, 

л/с.................................................................................................................  

Тайлан зохиогчийн нэр...................................................................................  

Тайлангийн нэр...............................................................................................  

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар.................  

Ус агуулагч чулуулгийн нэр..................................  

Ус агуулагч чулуулгийн геологийн нас ба индекс. 

Усны физик шинж чанар.......................................  

Химийн найрлага: 

  

Дээжил-

сэн огноо 

Хэм-жих 

нэгж 

Химийн найрлага 

№+ 

К 

[ЧН4 Са Мд Ре2 Ре3 С1 ЗО4 N0 N02 НСО3 СО3 о2 

  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг-экв/%                           

Хуурай үлдэгдэл, мг/л.............................................. Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л......................  

 химийн найрлагын томъёо.............................................................................. рН......................  

Дээжилсэн гүн, м.................................................................. Усны температур°С......................  



Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр.......................... коли-индекс.................. бактерийн 

тоо. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр...................................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн огноо...........................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал............................................. нэр 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Уст цэгийн бүртгэлийн маягт 4 

Г. Рашааны бүртгэлийн дугаар 
Аймаг.................................................... Сум................................  

Рашааны 

нэр......................................................................................................................................  

Байршил............................................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь.......................................... Солбицол 

X.....................................................  

У................................................................................. Өндөршилт, 2............................................. 

,м 

Рашааны дугаар................................................................................................................................  

Рашааны эзэмшлийн 

байдал.............................................................................................................. Рашааны 

хэрэглээний чиглэл............................................................................................................  

Ашиглалтын (хэрэглээний) талаарх 

мэдээлэл.....................................................................................  

Сумын регистр. 

  

Рашааны хэрэглээ, м3/ хоног.(хүн/хоног)          Ариун цэвэр.эрүүл ахуйн шаардлага 

хангалт, хашлага, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл. 

Рашааны гаршийн геологи-геоморфологийн гадаргуугийн онцлог хэв шинжийн талаарх 

мэдээлэл 

 

 

Рашааны горим..............  

Рашааны төрел..............  

Ундаргын хэлбэлзэл, л/с 

Тайлан зохиогчийн нэр.... 

Тайлангийн нэр...............  



 

 

Рашааны ундарга, л/с 

 

 

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар.................  

Ус агуулагч чулуулгийн геологийн нас ба индекс. 

Ус агуулагч чулуулгийн нэр.................................  

  

Усны 

физик 

шинж 

чанар.......  

                        

Химийн найрлага: 

Дээжил- Хэм- Химийн найрлага 

сэн огноо жих нэгж №+ 

К 
ын4 Са Мд Ре2 Ре3 С1 5О4 N0   НСО3 со3 О2 

  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг-экв/%                           

Хуурай үлдэгдэл, мг/л.............................................. Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л.........  

Рашааны цацраг идэвхит шинж чанар.........................................................................  

Рашааны химийн найрлагын өвөрмөц онцлог үзүүлэлт, ууссан хийн тухай мэдээлэл 

 

 

Химийн найрлагын томъёо.......  

Дээжилсэн гүн, м.....................  

Шинжилсэн лабораторийн нэр. 

 

 

......................... РН- 

Усны температур С. 

 

 

  

 

 

Бүртгэл үйлдсэн огноо.......................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал.нэр 

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Уст цэгийн бүртгэлийн маягг 5 

 

 

Д. Баян бүрдийн бүртгэлийн дугаар. 

 

 

Аймаг.................................................. Сум...................................... Сумын регистр 



Баян бүрдийн нэр.....................................................................................................  

Байршил...................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь................................. Солбицол X....................................  

У......................................................................... Өндөршилт 2.................................  

Баян бүрдын дэвсгэр талбайн гадаргуугийн хэв шинж, төрхийн тухай мэдээлэл........  

 

 

,м 

 

 

Баян бүрдийн талбай, м2................................................................... Талбайн 

хэлбэр..........................  

Баян бүрдийн талбайн урт, м........................................ Баян бүрдийн өргөн, м 

Баян бүрдийг эзэмшигч ба ашиглагчийн нэр.....................................................  

Баян бүрдийн хэрэглээний чиглэл...................  

Баян бүрдийн ашиглалтын талаарх мэдээлэл 

Ариун цэвэр.эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл. 

Баян бүрдийн горим...........................................................................................................  

Баян бүрдээс эх авсан горхи болон гадаргын жижиг ил задгай урсацын ус зүйн мэдээлэл 

Тайлан зохиогчийн нэр. 

Тайлангийн нэр.............  

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар..........................................  

Баян бүрдийн орчны хурдас чулуулгийн геологийн нас ба индекс. 

Баян бүрдийн орчны хурдас чулуулгийн нэр.................................  

Усны физик шинж чанар................................................................  

  

Химийн найрлага: 

Дээжил- Хэм- Химийн найрлага 

сэн огноо жих нэгж к   Са Мд Ре2 Ре3 С1 8О4 N0 N02 НСО3 СО3 О2 

  мг/л                           

1 мг-экв/л                           

  мг-экв/%                           

 

 

Хуурай үлдэгдэл, мг/л............................................. Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л.......................  

Химийн найрлагын томъёо.............................................................................. рН.....................  

температур°С...........................................................................................................................  

Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр........................ коли-индекс.................. бактерийн 

тоо. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр..................................................................................................  

 

 

Усны 

 

 

Бүртгэл үйлдсэн огноо.....................................................................................  



Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал....................................................... нэр 

  

  

  

  

  

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Уст цэгийн бүртгэлийн маягт 6 

Е. Газрын доорхи усны ордын тодорхойлолт 
Улсын бүртгэлийн дугаар.....  

Судалгааны тайлангийн нэр. 

Тайлан зохиогчийн нэр.................................  

Байршил......................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь...........................  

Солбицол X...................................................  

У..................................................  

Судалгааны ажлыг гүйцэтгэсэн байгууллага. 

Судалгаа явуулсан он.................................  

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар........  

Гидрогеологийн судалгааны үе шат.............  

Газрын доорхи усны нөөц баялаг, м3/хоног. 

Батлагдсан огноо........................ Баталгаажуулсан шийдвэрийн дугаар. 

Газрын доорхи усны ордын нэр................................................................  

"азрын доорхи усны ордыг эзэмшигч ба ашиглагчийн нэр........................  

Газрын доорхи усны ордын хэрэглээний чиглэл...................  

Газрын доорхи усны ордын ашиглалтын талаарх мэдээлэл 

Ердийн ба рашаан усны ялгаа.............................................................................  

Ариун цэвэр.эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл 

Газрын доорхи усны ордын төрөл..........................................................  

Газрын доорхи усны ордын талбайн хэмжээ, км2........................................................................  

Газрын доорхи усны ордын геологи-гидрогеологийн төвөгшлийн зэрэг. 

Ус агуулагч чулуулгийн литологийн бүрэлдэхүүн...................................  

Ус агуулагч чулуулгийн геологийн нас ба индекс.................................................................  

""идрогеологийн структур....................................................................................................  

азрын доорхи усны шингэн зүйн /гидравлик/ шинж чанар:     а/. түрлэгтэй   б/. түрлэггүй 

Газрын доорхи усны нөөц баялгийг тооцсон арга.................................................................  

Газрын доорхи усны нөөцийн тооцооны бүдүүвчийн байдал. 

Горимын ажиглалтын хугацаа ба үр дүн..................................  

Газрын доорхи усыг илрүүлсэн гидрогеологийн цооногийн үндсэн үзүүлэлтүүд / 

хүснэгтээр үзүүлнэ/ 

  

№ Цоо-

ног-

ийн 

дугаар 

Цоо-

ног-

ийн 

Унд-

рага, 

л/с 

Тогтонги 

түвшин, 

м 

Уст 

үеийн 

байр-

шил.м. 

Уст 

үеийн 

зузаан, 

м 

Шин-

гэн 

зүйн 

Түр-

лэгийн 

хэм 

жээ.м 

Гидрогео-

логийн 

орон зайн 

шинж 

Цооно-

гийн 

голч, мм 

/ өрөмд-

Өрөмд-

легйин 

арга ба 

суурь 



гүн, 

м 

Түвшний 

бууралт, 

м 

шинж 

чанар 

төлөв /ан 

цав, нүх 

сүв/ 

лөгийн 

гүн.м/ 

машины 

марк 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                        

                        

                        

                        

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

Газрын доорхи усыг агуулж буй уст үе давхрага, цощолборын тооцооны үндсэн 

үзүүлэлтүүд /параметр/ 

  

д/д Гидрогео-

логийн 

цооногийн 

дугаар 

Гидрогео-

логийн 

цооногийн 

шүүрэлтийн 

итгэлцүүр 

Кф,М/ХОНОГ 

Ус дам-

жуулах 

чадварын 

итгэлцүүр 

КН(кт), 

м2/хоног 

Түвшний 

өөрчлөлтийн 

дамжуу 

лалтын 

итгалцүүр 

ау,м2/хоног 

Устүе 

давхрага, 

цогцол-

борын ус 

өгөмж, р 

Шавхалтын 

төрөл /дээжлэлт, 

багц, бүлэг, 

ганцаарчилсан 

туршилтын 

шавхалт/ ба 

хугацаа, хоног 

0 1 2 3 4 5 6 

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

Газрын доорхи усны ашиглалтын нөөц баялгийн хэмжээ, зэрэглэл: а/ Балансын аргаар 

тооцсон газрын доорхи усны ашиглалтын нөөц баялаг, м3/хоног 



б/ Гидродинамик болон гидравликийн аргаар тооцсон газрын доорхи усны ашиглалтын 

нөөц баялгийг доорхи 

нэгдсэн хүснэгтээр үзүүлнэ. Үүнд: 

  

д/д Усны ашиг-

лалтын 

нөөц 

баялгийг 

үнэлсэн 

цооногийн 

дугаар 

Гидрогео-

логийн 

цооногийн 

гүн, м. 

Усны нөөц 

баялаг 

М3/ХОН. 

Усны нөөц 

баялгийн 

зэрэглэл, 

А.ВА, 

Усны 

түвшний 

тооцооны 

бууралт.м. 

Уст 

үеийн 

гүний 

байр 

шил,м. 

Усны 

нөөц баял-

гийг 

тооцсон 

хугацаа, 

жил. 

Уст үеийн 

зузаан.м. 

0 1 2 3 4 5 6 7 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

0 1 2 3 4 5 6 7 

                

                

                

                

                

                

Усны физик шинж чанар. 

Химийн найрлага: 

  

Дээжил-

сэн огноо 

Хэм-жих 

нэгж 

Химийн найрлага 

№+ 

К 

  Са Мд Ре2 Ре3 С1 5О4 N0 МО2 НСО3 СО3 О2 

  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг-экв/%                           

 

 

Хуурай үлдэгдэл, мг/л..........................  

Химийн найрлагын томъёо.....................  

Дээжилсэн гүн, м.................................  

Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр...............  

 

 



Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л...........................  

..................................... рН...........................  

............ Усны температур°С...........................  

... коли-индекс....................... бактерийн тоо. 

 

 

  

 

 

Бүртгэл үйлдсэн огноо.......................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал.нэр 

  

  

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Гадаргын усны бүртгэлийн маягт 7 

 

 

Ж. Голын бүртгэлийн дугаар...........  
.................................. Сумын регистр. 

Аймаг.......................................................... Сум 

нэр. 

Голын 

Голын 

байршил...................................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь.......................................... Солбицол 

X.....................................................  

У................................................................................. Өндөршилт, 2............................................. 

,м 

Голын ашиглалт(хэрэглээ)ын 

чиглэл...................................................................................................  

Ашиглалтын (хэрэглээний) талаарх 

мэдээлэл.....................................................................................  

Ариун цэвэр,эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл. 

Голын тэжээгдлийн горим.....................  

Голын цутгадаг гол, мөрөн, нуурын нэр. 

 

 

"олын голдрилын дундаж уналт(хэвгий).................  

"Голын дундаж урсац............................... м3/с, урт . 

дундаж гүн............................................................  

Голын сав газрын хэмжээ......................................  

Голын голдиролд өөрчлөлт оруулсан эсэх.............  

 

 

.......................... м, өргөн 



.... м, урсгалын хурд.........  

 

 

.. м, 

м/с 

.км2 
 

 

Голын горим 

Тайлан зохиогчийн нэр. 

Тайлангийн нэр............  

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар. 

Усны физик шинж чанар........................  

Химийн найрлага: 

  

  Дээжил-

сэн огноо 

Хэм-жих 

нэгж 

Химийн найрлага 

  N8+ 

К 

1МН4 Са Мд Ре2 Ре3 С1 5О4 N0 ЫО2 НСО3 СО3 о2 

  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг/экв/%                           

Хуурай үлдэгдэл, мг/л.............................................. Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л.......................  

Химийн найрлагын томъёо.............................................................................. рН......................  

Усны температур°С...................................................................................................................  

Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр....................... коли-индекс.................... бакгерийн 

тоо. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр...................................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн огноо..................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал.................................................... нэр 

  

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Гадаргын усны бүртгэлийн маягт 8 

3. Нуур, тойрмын бүртгэлийн дугаар. 
 

 

Аймаг................................................ Сум..................................... Сумын регистр .... 

Нуур(тойром)ын нэр....................................................................................................  

Байршил....................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь......................................... Солбицол X..............................  

У................................................................................. Өндөршилт, 7.........................  

Нуур(тойром)ын усан мандлын талбай, м2................................................. Талбайн дүрс зүйн 

хэлбэр 

 

 

,м 



 

 

  

 

 

Нуур(тойром)ын дундаж гүн, м................. Хамгийн их гүн, м.............. Хамгийн бага гүн, 

м.........  

Нуур(тойром)ын урт, м............ Нуур(тойром)ын дундаж өргөн, м............. Хамгийн их 

өргөн, м 

Нуурын эргийн шугамын урт......................... км, нуурын усны 

эзэлхүүн...................................  

Нуур(тойром)ын ашиглалтын(хэрэглээний) чиглэл.....................................................................  

 

 

К1УГ 

 

 

Нуур(тойром)ын ашиглалтын талаарх мэдээлэл 

^Ариун цэвэр.эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл. 

Нуур(тойром)ын горим......................................................................  

Нуур(тойром)аас эх авсан болон нуур(тойром)т цутгасан гол, горхи 

Тайлан зохиогчийн нэр. 

Тайлангийн нэр.............  

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар..................................................  

Нуур(тойром)ын ёроолын хурдас чулуулгийн геологийн нас ба индекс. 

Нуур(тойром)ын ёроолын хурдас чулуулгийн нэр...................................  

  

Усны 

физик 

шинжчанар........                          

Химийн найрлага: 

Дээжил- Хэм- Химийн найрлага 

сэн огноо жих нэгж к ^н4 Са Мд Ре2 1-е3 С1 ЗО4 N0 N02 НСО3 СО3 о2 
  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг-экв/%                           

Хуурай үлдэгдэл, мг/л.............................................. Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л.....................  

Химийн найрлагын томъёо.............................................................................. рН....................  

Дээжилсэн гүн, м................................................................. Усны температур°С...................  

Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр....................... коли-индекс.................. бактерийн 

тоо. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр.................................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн огноо...................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал.................................................... нэр 

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Гадаргын усны бүртгэлийн маягт 9 



 

 

И. Мөстөл, мөсөн голын бүртгэлийн дугаар....  
............................... Сумын регистр 

Аймаг................................................ Сум................................  

Мөстөл, мөсөн голын нэр.......................................................................................................  

Байршил...............................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь.......................................... Солбицол X.........................................  

У................................................................................. Өндөршилт, 2.....................................  

Мөстөл, мөсөн голын эзлэх талбай, м2.................................................................................. 

Талбайн дүрс зүйн хэлбэр 

 

 

,м 
 

 

  

 

 

Мөстөл, мөсөн голын дундаж зузаан, м. 

Месөн голын урт, м...............................  

 

 

.............. Хамгийн их зузаан, м 

Мөсөн голын ергөн, м..............  

 

 

Мөстөл, мөсөн голын хэрэглээний чиглэл 

Мөстөл, мөсөн голын ашиглалтын талаарх мэдээлэл 

Ариун цэвэр.эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл. 

Мөстөл, мөсөн голоос эх авсан гол, горхи 

Тайлан зохиогчийн нэр. 

Тайлангийн нэр ............  

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар.......................................  

Мөстөл, мөсөн голоос эх авсан голын усны физик шинж чанар. 

Химийн найрлага: 

  

Дээжил- Хэм- Химийн найрлага 

сэн огноо жих нэгж №+К ын4 Са Мд Ре2 Ре3 С1 ЗО4 N0 N02 НСО3 СО3 о2 
  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг-экв/%                           

 

 

Хуурай үлдэгдэл, мг/л........  

Химийн найрлагын томъёо., 



 

 

Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л . 

..................................... рН. 

 

 

  

 

 

Усны температур °С..............................  

Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр...............  

 

 

.коли-индекс................. бактерийн тоо. 

 

 

  

 

 

Бүртгэл үйлдсэн огноо.......................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал.                            Нэр 

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Усны барилга байгууламжийн бүртгэлийн маягт 10 

 

 

К. Усан сан, хөв, цөөрмийн бүртгэлийн дугаар... 
............................. Сумын регистр 

Аймаг.................................................. Сум..............................  

Усан сан, хөв, цөөрмийн нэр..............................................................  

Байршил............................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь.......................................... Солбицол X.....  

У................................................................................. Өндөршилт, 2. 

Усан сан, хөв, цөөрмийн усны эх үүсвэрийн нэр.................................  

Усан сан, хөв, цөөрмийг байгуулсан байгууллагын нэр.......................  

 

 

,м 

 

 

Ашиглалтанд оруулсан огноо.....................................................................................  

Усан сан, хөв, цөөрмийн усан мандлын талбай, м2.................................................... Талбайн 

хэлбэр 

Усан сан, хөв, цөөрмийн дундаж гүн, м........................................ Хамгийн их гүн, м..............  

Усан сан, хөв, цөөрмийн урт, м........................................ Усан сан, хөв, цөөрмийн өргөн, м 



Усан сан, хөв, цөөрмийн эзэлхүүн, 

м3.......................................................................................................................................................

.................  

Далангийн урт, м............................... өргөн, м........................................ өндөр, м.................  

Усан сан, хөв, цөөрмийг эзэмшигч ба ашиглагчийн нэр..........................................................  

/сан сан, хөв, цөөрмийн хэрэглээний чиглэл..........................................................................  

Усан сан, хөв, цөөрмийн ашиглалтын талаарх мэдээлэл 

Усан сан, хөв, цөөрмийн горим, хийц зохиомж. 

Ариун цэвэр.эрүүл ахуйн шаардлага хангалт, хамгаалалтын талаарх мэдээлэл 

Тайлан зохиогчийн нэр. 

Тайлангийн нэр.............  

Тайлангийн фондын бүртгэлийн дугаар. 

Усны физик шинж чанар........................  

Химийн найрлага: 

  

Дээжил 

сэн 

I    огноо 

Хэм жих 

нэгж 

Химийн найрлага 

Ыа+ 

к 

МН4 Са Мд Ре2 Ре3 С1 5О4 N0 ЫО2 НСО3 СО3 О2 

  мг/л                           

мг-экв/л                           

мг/экв/%                           

 

 

Хуурай үлдэгдэл, мг/л...........................  

Химийн найрлагын томъёо.....................  

Дээжилсэн гүн, м..................................  

Бактериологийн шинжилгээ: коли-титр. 

Шинжилсэн лабораторийн нэр...............  

  

Бүртгэл үйлдсэн огноо.......................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал.                            Нэр 

  

  

 

 

Ерөнхий хатуулаг, мг-экв/л.....................  

..................................... рН.....................  

............ Усны температур°С.....................  

...коли-индекс................. бактерийн тоо. 

  

  

 

 

  

УХ 

  



  

М. Үерийн хамгаалалтын далангийн бүртгэлийн дугаар..........  
 

 

Аймаг.................................. Сум................................................. Сумын 

регистр...............................  

Далангийн 

байршил............................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь......................... Солбицол 

X.....................................................................  

У..................................................................  

2.............................................................. м 

Үерийн хамгаалалтын даланг байгуулсан байгууллагын 

нэр................................................................  

Ашиглалтанд оруулсан 

огноо..............................................................................................................  

Үерийн хамгаалалтын даланг эзэмшигч ба ашиглагчийн 

нэр...............................................................  

Үерийн хамгаалалтын далангийн ашиглалтын талаарх мэдээлэл 

Далангийн хийц, зохиомж...........................................................  

Үерийн хамгаалалтын далангийн дээд, доод налуугийн хэмжээ 

Далангийн бэхэлгээний төрөл....................................................  

Далангийн бэхэлгээний хийц, хэмжээ........................................  

Үерийн ус зайлуулах сувгийн доторлогооны төрөл......................  

Далангийн урт.................................................. км, өндөр....................................................... '. 

(.,   м 

Үерийн ус өнгөрүүлэх сувгийн хийц 

зохиомж.......................................................................................  

Ус өнгөрүүлэх сувгийн урт.......................................................................................................... , 

км 

Сувгийн үерийн ус өнгөрүүлэх чадвар......................................................................................... 

м3/с 

Сувгийн хийц, 

зохиомж........................................................................................................................  

Суваг дээрх унтраах барилга байгууламжийн 

хийц.............................................................................  

................................................................................................................ тоо............................. шир 

Нийт төсөвт өртөг.................................................................................................................. мян. 

төг 

Бүртгэл үйлдсэн огноо.....................................................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал   нэр        

  

  

Байгаль орчны сайдын 2006 оны 269 дугаар тушаалын 3 дугаар хавсралт 

УХЭГ. Усны барилга байгууламжийн бүртгэлийн маягт 13 

Н. Усан цахилгаан станцын бүртгэлийн дугаар 



Аймаг.................................. Сум................................................. Сумын 

регистр...............................  

УЦС-ын 

байршил:..............................................................................................................................  

Байр зүйн зургийн хуваарь........................... Солбицол 

X...................................................................  

У..............................................................  

2.......................................................... , м 

Усан цахилгаан станцын 

нэр:..............................................................................................................  

Усан цахилгаан станцын энергийн эх үүсвэр болох голын 

нэр.............................................................  

Усан цахилгаан станц голын аль хэсэгт 

байрлах.................................................................................  

Усан цахилгаан станцыг барьсан байгууллагын 

нэр...........................................................................  

Ашиглалтанд оруулсан 

огноо.............................................................................................................  

 /сан цахилгаан станцыг эзэмшигч ба ашиглагчийн 

нэр.......................................................................  

Усан цахилгаан станцын ашиглалтын талаарх 

мэдээлэл.....................................................................  

Суурилагдсан хүчин чадал Р..................................................................................................... 

МВТ 

Жилд үйлдвэрлэх эрчим хүч:........................................................................................ ГВТ цаг 

/жил 

Усан сангийн эзэлхүүн: нийт......................................................................................................... 

км3 

хэрэглэгдэх.......................................................................................... км3 

хэрэглэгдээгүй..................................................................................... км3 

Усан сангийн талбай: хэвийн үед............................................................................................ •.. 

км2 

ашиглалтын үед................................................................................................. км2 

Түрэлт: 

Нтах...................................................................................................................................................

.................................................................................................................... м 

Нт,п....................................................................................................................................................

.................................................................................................................. м 

"тооцоот............................................................................................................................................

................................................................................................................ М 

Голын урсац:    дундаж урсац.................................................................................................... 

м3/сек 

Р=0.1 % хангамшилтай үед................................................................. м3/сек 

Р=1.0% хангамшилтай үед    .............................................................. м3/сек 

Р=5.0% хангамшилтай үед    ............................................................. м3/сек 



Турбины төрөл: 

.................................................................................................................................  

гаралтын чадал.................................................................................................... квт 

                                            хурд....................................................................................... 

эргэлт/мин 

дугуйн диаметр....................................................................................................... м 

Генератор төрөл: 

..............................................................................................................................  

тооцоот чадал:...................................................................................................... квт 

хүчдэл:................................................................................................... квт 

Боомтын төрөл, хийц, 

зохиомж............................................................................................................  

Боомтын урт..................................................... м, өндөр................................................................ 

, м 

Деривацын суваг:    .......................................................................................................... урт, м 

(км) 

Хийц 

зохиомж,...................................................................................................................................  

Түрэлтийн хоолойн 

диаметр............................................................................................................ мм 

Турбины 

төрөл...................................................................................................................................  

Хүчин чадал.......................................... кв.цаг. тоо.................................................................... 

шир. 

Ус хаях сувгийн төрөл, хийц 

зохиомж...................................................................................................  

Урт................................................................................................................................................. м 

Хөрөнгө оруулалт................................................................................................................. ам. 

долл 

1квт эрчим хүч үйлдвэрлэхэд зарцуулах хөрөнгө оруулалт.................................................. 

ам. долл 

Бүртгэл үйлдсэн 

огноо......................................................................................................................  

Бүртгэл үйлдсэн хүний албан тушаал......................................................... 

нэр   .............................  

  
 


